### Согласовано

на заседании Управляющего совета Протокол № 5 от 20.04.2020 г.

# Принято

на заседании Педагогического совета Протокол № 8 от 20.04.2020 г.

## Утверждено:

Приказ от 20.04.2020г. № 255-ОД Директор МБОУ «СОШ № 40 им. В.Токарева»

# Положение о профильном обучении в МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева»

#### 1. Общие положения

- 1.1. Положение о профильном обучении в МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева» (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 272 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях:
- выработки единого подхода при комплектовании профильных классов в МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева»;
- \_ соблюдения прав выпускников 9-х классов МБОУ «СОШ № 40 им. Токарева» при выборе профиля обучения
- 1.2. Количество и направление классов профильного обучения определяется МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева» в зависимости от имеющегося кадрового и материальнотехнического обеспе5чения, с учетом запросов и образовательных потребностей обучающихся.
- 1.3. Профильные классы обеспечивают обучающимся:
- право на получение среднего общего образования в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов, с учетом их запросов и интересов;
- расширенный (углубленный) уровень подготовки по определенному профилю;
- развитие творческих способностей в соответствии с их интересами и склонностями;
- 1.4. Профильные классы создаются на уровне среднего общего образования (10-11-е классы) и предполагают углубленное и расширенное изучение отдельных предметов на профильном уровне.

## 2. Содержание и организация образовательной деятельности в профильных классах:

- 2.1. Организация образовательной деятельности в профильных классах осуществляется в МБОУ «СОШ № 40 им.В.Токарева» на основании учебного плана среднего общего образования. Учебный план среднего общего образования разрабатывается на основе федерального базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений ( приказ Министерства образования РФ от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования») в соответствии с действующими учебными программами, принимается на заседании Педагогического совета и утверждается приказом директора МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева».
- 2.2. Изучение профильных предметов (не менее двух) осуществляется по образовательным программам, обеспечивающим выполнение государственного образовательного стандарта.
- 2.3. Набор и содержание элективных учебных предметов МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева» определяет самостоятельно с учетом образовательных потребностей учащихся.
- 2.4. Образовательный процесс в профильных классах осуществляют наиболее опытные и квалифицированные педагоги. При этом приоритетными направлениями в деятельности педагогов являются: наличие многоплановых целей обучения; активизация самостоятельной и творческой деятельности школьников; развитие познавательных интересов учащихся; использование новых педагогических технологий.
- 2.5. МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева» несет ответственность перед учащимися и их родителями (законными представителями) за реализацию конституционных прав личности на образование, обеспечение качественного обучения и воспитания,

отвечающего требованиям, предъявляемым к профильному обучению.

2.6. Контроль реализации профильного обучения осуществляет заместитель директора по УВР.

## 3. Порядок комплектования профильных классов:

3.1. Порядок зачисления в профильные классы при возникновении конкурсной ситуации и ее отсутствии осуществляется в соответствии с Порядком организации индивидуального отбора при приёме (переводе) для получения среднего общего образования в профильных классах в МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева».

# 4. Порядок проведения государственной итоговой аттестации:

- 4.1. Государственная итоговая аттестация по завершении среднего общего образования в профильных классах проводится в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (приказ Минпросвещения России, Рособрнадзора №190/1512 от 07.11.2018 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»).
- 5. Порядок принятия и срок действия положения
- 5.1. Срок действия Положения не ограничен. Положение действует до принятия следующего Положения